38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de
Recurso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023.
NOME: VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 14.134.894/0001-17.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023
PROCESSO Nº. 2023/381409
ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, inscrita no CNPJ
sob o nº 04.953.717/0001-09, sediada em Belém, Capital do Estado do
Pará, à Av. Almirante Barroso nº 3639 – Marco, e a empresa CONSTRUTORA
CONCORDIA R A S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n° 23.918.807/0001-03, sediada na Rodovia PA-252, km 11,
S/N, Bairro: Vila Comissário, CEP: 68.685-000, Concórdia do Pará/Pa.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de construção de 04 (quatro) Pontes em madeira, ao longo do 2°
trecho da PA 151. Ponte no km 40.4 (5,00m x 4,20m x 3,00m), Ponte no
km 43.2 (10,00m x 4,20m x 3,00m), Ponte no km 44.4 (12,00m x 4,20m
x 3,00m) e Ponte no km 48.6 (24,00m x 4,20m x 3,00m), no Município
de Breu Branco, sob Jurisdição do 5° Núcleo Regional – Marabá, Região
de Integração do Lago de Tucuruí, conforme condições, quantidades,
exigências, especificações técnicas, Termo de Referência n° 001/2023/
DIRTEC/GOE, planilha orçamentária e composições de preços unitários
estabelecidas nos elementos do Projeto Básico por meio de Dispensa de
Licitação, devido a contratação emergencial, com fundamento legal no art.
24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.93 e outras legislações
complementares. Termo de Dispensa e Ratificação, assinados em:
15/06/2023.
VALOR: R$ 988.445,27 (novecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e
quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos).
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 952282
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 192 DE 19 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/602369
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora Sonia Maria da Silvia Sábio, matrí-
cula 10120/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, no período de
26/07/23 A 25/09/23 ) - (60 dias), correspondentes ao  triênio 2017/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 952076
PORTARIA Nº 193  DE 19 DE JUNHO  DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/638995
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor Raimundo Nunes de Oliveira, matrí-
cula 16250/1, ocupante do cargo de BRACAL, correspondente aos triênios:
Triênio: 2003/2006 período de gozo (01/07/23 A 31/08/23) – 60 DIAS
Triênio:2006/2009 período de gozo (04/09/23 Á 03/10/23) – 30 DIAS
1º Período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 952088

ERRATA

 ERRATA DO CONTRATO Nº 022/2023-SEDAP
PUBLICADO NO DOE Nº 35.401 EM 17/05/2023,

PROTOCOLO: 938480
Onde se lê:
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§1°, da Lei n° 8.666, de 1993.
Leia-se:
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 90 (noventa) dias,
contados a partir da data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§1°, da Lei n° 8.666, de 1993.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 951991

ERRATA DO CONTRATO Nº 023/2023-SEDAP
PUBLICADO NO DOE Nº 35.401 EM 17/05/2023,

PROTOCOLO: 938851
Onde se lê:
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§1°, da Lei n° 8.666, de 1993.
Leia-se:
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 90 (noventa) dias,
contados a partir da data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57,
§1°, da Lei n° 8.666, de 1993.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 952004

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 139/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº
139/2022 ORIGINÁRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2021-SEPLAD.
PRAZO DE VIGÊNCIA: POR MAIS 12(DOZE) MESES, COM DATA INICIAL EM
01/07/2023 ATÉ 30/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2022.
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ Nº 03.506.307/0001-57.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: CAMPO BOM, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NA RUA
MACHADO DE ASSIS, N° 50, EDIFÍCIO 02, BAIRRO: SANTA LÚCIA, CEP:
93.700-000.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 951868

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 20/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 19/06/2023.
Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do Convênio nº 20/2021, por
mais 04 (quatro) meses, a contar do dia 22/06/2023 a 21/10/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 951854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 419/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Márcio
José Macêdo da Silva. CARGO: TEC. Gestão de Pesca e Aquicultura
MATRÍCULA: 57202861 ORIGEM: Bragança/PA. DESTINO: Belém/PA.
OBJETIVO: Apoio no levantamento de material e equipamentos a serem
empregados na renovação e otimização das atividades relacionadas
a estação de reprodução de peixes Orion nina Ribeiro. PERÍODO: 16 a
29/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 952227

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  421/2023 – BENEFICIÁRIO: Rosangela Da-
maceno Peniche ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 952036
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1009463 JOSÉ ROBERTO TOZI
BALAN FAZENDA SOSSEGO 188,3698 HÁ ACARÁ 517/2023

2022/1272669 LAÉRCIO CARDOSO
SALES NETO FAZENDA RENASCER 301,4838 HÁ SALINÓPOLIS 518/2023

Belém(Pa), 19/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 952171